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privind stabilirea impozitelor 9i taxelor locale, alte t]ix*9ffiiilate
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Consiliul Local ai comunei CoSula, Judepl Botoqani
Analizdnd raportul de specialiiate qi expunerea de motive la proiectul de hotlrir. e privind

stabilirea impoziteloi gi taxelor iocale, alte iaxe asimiiate acestora, precum qi amenzile aplicabile in

anul fiscal 2007,
Av6nd invedererapor tu lComis ie idespec ia l i ta tepent ruprogramede.dezvo l ta re

economico - social5, buget - finanle, administrarea domeniului public qi privat al ̂ comunet,
agriculturi, gospoddrie coqunali, ptoi."1tu mediului, servicii qi come4 privind avizatea favorabill

a proiectului de hotir6re.-'-'- 
i" u*u pr.uederiior Legii w. 5'71/20a3 privind codul Fiscal gi a Legii 343/200-6 privind

modificarea qi ccmpletarea Codului Fiscal qi a F{otlrdrii tr. l5l4l20Q6 privind niveluriie pentru

t"l"Ai" i.p,i*Uile, impozitele qi ta.xele 1oca1e 9i alte ta"<e asimilate acestora, precum 9i amenzile

aolicate in anul f'scal2007 .---- 
i" temeiul art. 38 alin. 2 1it. D $i ale etrt. 46 din Legea nr. 215/2001privind administralia

publicd local6

Hotdrdgte:

At!-l; Cu data de 0i ianuuie 200'7 se stabilesc impozite qi taxe locale dupd cum urmeaz6:

a) lmpozitul qi taxa pe clddiri
- tmpozitut pecl[diri persoane fizice se calculeazd prin aplicarea cotei de 0,1% la va]oarea

impozabill a clSdirii
- Taxa pe clddiri pentru persoane juridice se stabileqte prin aplicarea cotei de_ 1'50Yo la

valoarea de inventar a clddirii care a fost reevalual[ 5i 10% la valoarea de inventar a

acestorae precum qi arnenzile aptricabile in anul fisca! 2007

clldirii care nu a fosr reevaluatd
b) Impozit*l $i taxa Pe teren

cotelor din tabelul urmetor:

- Impo"itul Pe teren situat in
construcgii se stabilegte Prin

intravilan
apliearea

la alt[ categorie
coeficienlilor din

de folosinld decAt cea
urmdtorul tabel la care

te;renul cu constructii se stalri1
Zona in cadrul

localitilii

A

Nivelurile aplicabile in anul fiscai 2007
Ransul localitdtii lei/ha

I II u ry

6148 540 i 4681 636 509

B 4648 3768 3 i80 509 382

3 180
'2385 1511 382 254

D 1511 r261 880 249 r27

adaugd coeficienli de cbrec{ie:
se
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folosin!6
Nivelurile apltcabile in 2041

Zonaleilha -az*
cn\ ,uM,{Ap

i. Teren arabil 20 15 13 o*f, trr^,. 7$

2. Pa$une 15 I J u \= 
-u:yltut;e

3. F0neatd 15 13 11 i\%' 4"{ .,€9
4. Vii 33 25 20\ ( /il0t1\\y213

5. Livadd 38 J J 25 = := -20

Rangul localitilii Coefi cientul de corectie
1 )

2 4
3 l
A I , l 0
5 1,00

- Pentru terenurile
tabelul urmitor:

amplasate in extravilan impozitul se stabileqte aplic6nd nivelurile din

$,i
COEFICMNTII DE CORECTIE

c) Impozitul pe mijloace de transport se stabileqte in funclie de capacitatea cilindricd qi tipul
tabelului de mai i

Categoria de
folosinlI

Nivelurile aplicabile in anul 2007
Zonalei/ha

_tt l] 1)

l. Teren cu
constructii

22 20 18 16

2. Teren arabil J O ) n J U

3. Pisune 20 18 i6 I4
4. Fdneat[ 20 16 l4
) .  v l l 40 38 J O 34
6. Livezi 40 38 J O 34

Zona in cadrul
localit[tii

Nivelurile aplicabile ?n anul fiscal 2007
Rangul localitElii lei/ha

I TT m ry

2,60 2,40 1 ,10 1,05

It 2,40 2.30 2,20 1.00
U 2,20 t  r< 1.00 0.95
D 2,20 2.10  , 2,00 n o < 0,00

locului de transport raportat la .qrupar ea de 20( cm cubi corespunzator tabelulul de mal los:
Mijloc de transport cu tracliune mecantca Nivelurile aplicabile in anul fiscal 2007 perfiru

fiecare 200 cm cubi
1. Motorete, scutere, motociclete $i autoturisme
cu capacitatea cilindricd de pdni la 1600 cm
cubi inclusiv

I tel

2. Autoturisme cu capacitatea cilindricd ?ntre
1601 - 2000 cm cubi inclusiv

i5 le i

3. Autoturisme ca capacitatea cilindricd intre
2001 - 2600 cm cubi inclusiv

30 lei

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrici intre 50 lei



?.>
rrot - iOOO c.m cubi inclusiv rzor.r 

{%5. Autoturisme cu capacitatea clllndnca peste
3001 cm cubi inclusiv
O. ette autwehicule cu masa totald maximd
autoizatl de pini 1a 12 t inclusiv precum qi
.,,r^r,. io'nelc da leren din nroductie internd.

25 rel 
gl'd#i":-i

rr!"---\!$ /-
7. Tractoare inmatriculate

urmaTor.

l

I

stabil conform

enfu altA cl[dire decdt locuinld este de

3000 lei/an. i
s) Taxa pentru servicul de reclami gi publicitate se calculeazd prin aplicarea cotei de 3%

asupra valorii de reclamd qi publicitate.
q) Taxa pentru afiqaj in scop de reclamd 9i publicitate ?ntr-un loc public se calculeazl anual

prin inmullirea nurh[rului de mp sau a fracliunei de mp a suprafelei afiqajului pentru reclama sau

publicitate cu suma de 23 lei pentru persoana care desfdqoard activitate economicd qi 17 lei pentru

afiqaj sau reclamd.
t) Taxe specidle:
-1 t*a *"ro* - una fala - 0,3 

'lei

- doud fete - a,6ki

0,5% din valoarea autorizati a construcFel.
fJ Taxa pentru construirea de ciioqcuri, tonete, panouri de afiqaj a firmelor qi reclameior

este de 6 lei pentru fiecare mp de suprafa!1 ocupat[ de construclie
g) Tara pentru eliberarea autorizaliei dl construire pentru orice alt[ construclie ?n afard de

locuinl[ qi anexl este egald cu 1% din valoarea autoriza]iei'hj 
Fentru demoiare, desfiinlare a unei construqii, ta"a este de 0,1% din valoarea impozabiii

a construcliei.
D Tu*u p.ot* prelungirea unui certificat de urbanism este ega16 cu 30% din cuantumul

ta-xei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaliei iniliale'' 
j) Taxa pentru eliberarea autorizaliei privind lucrdrile de racordare, bransamente, canal\zate'

energie elect.ici, telefonie, televiziune prin cablu, gaze se stabilegte in sumi de 9 lei pentru fiecare

racord.
k) Taxa pentru avizarca certificatului de urbanism de cltre comisia de urbanism este de 11

1ei.
1) Taxa pentru eliberarea nomenclaturii stradale se stabileqte in sum[ de 7 lei'

nl; ru"u penfu eliberarea unei autorizalii pentru desfiqurarea unei acliuni economice se

stabilegte in ru*i d. 1 1 lei, autorizali a w vizeazd anual p6nd la 31 decembrie pentru anul urmator,

taxa de vizl reprezentdnd 50% din cuantumul taxei de eliberare'
n) Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sanitare de func.tionare este de 14 lei - - - . ,
oj taxa pentru eliberarea copiilor heliografice de pe planuri cadastrale este de 23 lei.

p) Taxa pentru eliberarea unui certificat de producitor este de 57 lei'

ij Comercianlii a cdrora activitate se desfEgoar5, potrivit clasificatiei activit[tii din economia

nalionali CAEN aprobat prin H.G. rr. 65611997 cu modificSrile ulterioare in clasa 5530 -

restaurante qi 5540 - baruii datoreazA bugetului local al comunei in a cdrei razd se afld o taxl

pentru eliberarea , avizarea anual[ a autorizaliei privind des{dqurarea activit[lii in sumd de pdnl la

T,1., ncnrnr eliherarea cenificatului de rrbarusm se
Taxa in leiS"p.-f"t,^ pett", ca." se elibereazd certificatul

de urbanism
Ta"xd pind lu 1f! rnP_- 4 lei

150 - 250 5 1ei

251 - 500 7 le i

500 - 750 8 lei

751 - 1000 10 lei

Peste 1000 mp 10 + 0,01 1ei/mp pentru liecare mp care
depAqeqte l!ll0! rn!-



- adeverinle qi certificate de orice fel- 4 lei.
u) Taxi pentru eliberaxea certificateloi de proprietate
de 1 leu.
v) Taxd pentru certificare4 transcrierea transmisiunii proprietilii azupra animalelor/cap d€
animal in bilete de proprietate pdnd la2 an - 1 leu qi peste 2 ani - 3 lei.
x) Taxd pentru eliberarea certificatelor de atestare fisia16 este de 4 lei.
q) TaxE pentru efectuarea de misurdtori a terenului de citre Comisia de Fond Funciar este
de 30 lei.
w) Taxi pentn: petsoanele care nu pot efectua pazd comunali este de 30 lei.
a1) Ta"rd pentru lnregistrarea contractelor de arendi a terenurilor agricble este de 5 lei/ha.

ArL2: Perrtiv plata cu anticipalie a impozitului pe clddiri gi a impozitului pe teren, pe intragul an de
c[tre persoanele fizice gi juridice panA ia data de 15 martie a anului fiscal se acord o bonificalie de
10%.

AnLS;Pnmuul comunei Cogula va duce la indeplinire prevederile prezentei hotErAri.

- taxd stare civiliL
a.intocmirea actelor de stare civilE qi oficierea cisltoriiior in
duminici gi celelalte sirbEtori legale - 60 iei
b. intocmirea actelor de nagtere $i eliberarea certificatelor in'- 
duminicd gi celelalte sirb6tori legale - 40 1ei
Persobnele desemnate care intocmesc aceste acte primesc 50% din

1) Taxi pentru eliberarea de acte in regim de urgenli:
- certificate de stare civild - 20 lei

64
zilele de sdmbitd gi

asupra animalelor/cap de animal este

:t
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